mentum illud Religionis ac pietatis perpetuo
futurum, quod certe ejus animi consilium, ut

Sanctum ita dignissimum censeo, ut Chris-

tianorum Principum liberalitatem quam plu-

X. Rome, Feb. 1527.

The Decretal Bull that was desired in the

King's Cause.

[Cotton Libr. Vitell. B.
!'<}.]

DILECTO, &c. Salutem et Apostolicam
Benedict. Sedis Apostolicae Suprema Auto-
ritas potestatis suae copiam sic omnibus ex-

hibet, ut pro causarum, personarum et tem-

porum qualitate remedia singulis ad tedifica-

tionem subministrare, et causas ad Canonum
Sanctiones expensas aaquissima certissimaq ;

lance trutinans, laborantibus conscientiis et

fluctuantibus consulere, summamq ; ipsis

tranquillitatem statuere contendat. Cum
itaq ; Clarissimus in Christo Filius noster

Henricus Octavus Anglias Rex, Fidei Defen-

sor, et Dominus Hibernia?, sua nobis con-

questione monstraverat, quod cum Annos
ab hinc decem et octo nobilem Mulierem Ca-
tharinam Ferdinand! quondam Hispaniarum
Regis Filiam, Illustris Principis Artburi Fra-
tris sui defuncti quondam Uxorem, hortatu,

suasu, ac consiliis eorum, quibus se totum in

prima Regni sui Admiiiistratione crediderat,

quadam sedis Apostolica? Dispensatione prre-
tensa sibi bona fide Matrimonio copulasset,
ac ab eo tempore hactenus cum eadem tan-

quam cum Uxore coLabitasset, prole interim

fffirnina suscepta et superstite ex eadem, ac

jam tandem post desperatam prolem Mascu-
lam, de stabilieuda et confirmanda ejusdem
Filiffi suas successione cogitaret, lustratisq ;

Scriniis dictam super Matrimonio piaefato

Dispensationem faceret proferri, doctorumq;
Virorum judicia examinari, cujus quidern Dis-

pensationis tenor sequitur, et est talis, &c.

Quidam Sanctionum et Canonum Ecclesi-

asticorum consalti, datam dictx cum narratis

ejusdem conferentes, aliasq ; nonnullas cir-

cumstantias quas turn ante dictas Dispensa-
tionis impetrationem, quae etiam post eandem

impetratam intervenerunt, ponderantes, turn

quod causa quas in Bulla pretensa est pacis
continuanda?, viz. quag ipsa turn coaluerat,

foederibus percussis firma constiterat, mutuis
etiam populorum commerciis aucta, nullum
sua? violationis timorem incutiens, qui Justus
et non omnino vanus dici posset, uec urgen-
tissima proinde nee evidentissima videretur,

qualeni prolnbitionis ?elaxatio exigat et re-
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quirat ; turn quod preces falsae erant dum nar- proredi facientes ut ad finem celerriroe per
rabatur Pnvdecessori nostro, eundem Cha- ducatur, de C'onsilio Fratrum nostrorum,

rissimum Filium nostrum turn cupere cum quorum in liac causa tarn gravi atq ; urgenti

dicta charissima Domina Catharina contra- judicium adhibuimus, ac etiam eorum quos
here Matrimonium, ad hoc ut pacis foedera et Sacra: Theologias peritissimos et juris Ec-

iliuiiu.- coutinuarentur, cum eo tempore, ut clesiastici callentissimos desuper consulendos

asserit, impetrationem prorsus ignoraret, et audiendosq ; putavimus, quoniam vitia et

per aetatis immaturitatem, duodecimum, viz. defectus praedictos ejusmodi esse comperi-
aniiuni non excedentis, affectum hujusmodi mus, qua; pensata praefata: Probibitionis na-

inducere non potuerat ; turn quod Protesta- tura, vires ipsiua Bullae iiierito enervarent ;

tione postmodum interveniente et vim Re- quo magis, viz. attestemur et palam facia-

nunciationis habente, Dispensatio tune per mus, quanta animi cura et solicitudine prae-

Renunciationem extincta videretur ; Deniq ;
fat! Carissimi Filii nostri conscientiam hu-

quod principes inter quos foedera conserva- jusmodi scrupulis et difficultatibus impediri,

rentur, ante mandatam execution! Bullam implicari atq ;
vexari snstineamus, cum alio-

fatis concesserant ;
Bullam ipsam, turn ex quin te dilectum Filium nostrorum Cardin.

surreptionis et obreptionis vitiis, quam aliis Eboracen. in ilia Provincia et Apostolicce
etiam de Causis minus validam et inefficacem Sedis Legatum, a praeclaris animi tui virtu-

esse renunciarunt et retulerunt scrupulum tibus, ad justitiam vero et aequitatem pro-
dicti Regis animo conscientiaeq ; gravem in- pensissimo sincerissimoq ; affectu nobis sic

jicientes, eainq ; illi opinionem inducentes, commendatum et cognitura habeamus, ut tibi

ut Matrimonium prasdictum non consistere merito soli omnem nostram Autoritatem,

neq ; hactenus jure constitisse judicaret. cum in hac Causa expedienda, turn etiam in

Porro auteni cum frequentius apud se, ut as- reliquis committendam putaverinius, dignis-

serit, animo volveret ac meditaretur, quales simus quidem nobis existimatus, qui partes
exitus hujusmodi nuptiae praefatae habuerunt, nostras tractes et vices absentis posses sup-
ex quibus, viz. aliquot partus masculi imper- plere : Te tamen Dilectum Filium a no-

fecti parumq ;
vitales prodiere, atq ; ideo se bis specialiter istuc destinandum duximus,

omni spe successoris prorsus destitui, quo ut coujunctim in hac causa procedere pos-
suam familiam ad paucos redactam conser- sitis, ita nihilomimus propter incertum ca-

varet, occurrente simul memoriae Divina in- suum eventum mandatam Authoritatem tem-

terminatione quae Fratris sui turpitudinem perantes, ut altero vestrum nolente aut im-

revelanti, et illius Uxorem contra S. Sancta pedito alter omnia exequi et causam fine

Dei prrecepta accipienti inscribitur, prae- debito valeat terminare. Nobis ut praefertur
scrtiru ubi Dispensatio non interveniat, qua conjunctim et ut praefertur divisim, ad cog-
ex omni sua parte valeat et consistat, non- noscendum et procedendum summarie et de

imllis etiam affirmantibus nostram non eate- piano, sine strepitu et figura judicii, ac de
nus protestatem patere ut in ea specie gra- et super viribus dictae Bulls sive Dispensa-
tiam faciamus, etiamsi ut scribit de nostras tionis inquirendum, ipsamq ;

Bullam sive

potestatis plenitudine non dubitet, juste dun- Dispensationem, si de vitiis praedictis aut

taxat legitimeq ; interposhas, quam summam eorum aliquo tali probatione constiterit, quae
in terris agnoscit et veneratur, ad impro- licet aliis minus clara videatur, animo tamen
bandas illas nuptias tantum undiq ; videt Religioso, conscientiaeq ; vestrae, aut ejus
consensum ut illas animo abhorreat, nee alio- vestrum qui in hac Causa processerit, diyi-

rum rationibus posset dissuaderi quin abo- sim ut prasfertur, satisfecerit, et verisimile

minandas eas judicet, et Divinas Majestati apparuerit, vel pacem quae in Bulla praeten-
odiosas. Deniq ; idem Carissimus Filius ditur sine hujus Matrimonii contractu con-

noster dehita cum instantianos precibus sol- sistere potuisse et continuari, vel dictum

licitaverit, quatenus personaj suae ut Regni Charissimum Filium nostrum, ut allegabatur,
nobis semper devotissimi rationem habentes, non cupiisse contrahere Matrimonium ad hoc
maturo judicio ab angustiis liberemus, quibus ut pacis foedera conservarentur, vel deniq ;

se usu pra;sentis Matrimonii per legem con- Principes in Bulla nominatos, inter quos
scientiae privatum, nee ad aliud per leges foedera per illud Matrimonium continuatum

publicas ante sententiam admissum, vehe- iri allegabatur, ante mandatam execution!

menter conqueritur comprehensum esse. Nos Bullam fatis concessisse, ipsam nullam, mi-

igirur considerantes quot, quanta, turn in nus validam, ex surreptione et obreptione
Sedem Apostolicam, turn in fidem Christia- inemcacem, irritam et inanem fuisse, sem-
nam oiHcia pras caateris exhibuerit, promeri- per et esse pronuntiandam et declarandarn ;

tus eo nomine nt nostras vicissim potestatis Matrimonium autem praedictum, quod ejus-

gratiam uberrimam et promptissimam refe- dein virtute consistere videtur, nullum simul

rat, aliamq ; illius causam atq ; privati esse, ac minus legitimuni esse, ac pro nullo mi-
ex qua nimirum pendeat salus plurimorum, nusq ; legitimo haberi deberi decernendum ;

nee posse dictas causae decisionem diutius ipsos porro contrahentes ab omni contractu

proferri et protelari sine gravi discriiuinis Matrimonial! hujusmodi liberos, a consortio

periculo, dicti vero Principis cruciatu max- conjugali quod hactenus observarunt separari
ima qus nos ex gratitudinis vicissitudine ilebori, sententiendum et autoritate nostra

ininueret debeamus, qua decet festinatione separandum, Deniq; utrumque ad contra-
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hendum cum alio vel alia, novum conjugium
ineundi, licentiam et facultatem tribuendura

et concedendum, citra omnem recusationem,

aut appellationis interpositionem, committi-

mus et demandamus vices nostras ; ac vos

conjunctim, et altero vestrum nolente ut

prasfertur aut impedito, divisim, ad prsemissa
exercenda et expedienda, plens iinaliq ;

ex-

ecutioni demandanda, Vicarios nostros et

nostrum Vicarium, aut si quo alio nomine
uti poterimus, quod demandatam in prra-

dictis Autoritatem ampliaret, cum omni po-
testatis plenitudine tarn absolute quara or-

dinaris, quatenus vel ad prtefati Matrimonii

congruam dissolutionem, vel novi contra-

hendi firmam Constitutionem, expedire vide-

bitur aut pertinere ;
ita etiam ut Autoritate

prasentis Commissionis nostras, cum omni-

bus illis Canonibus, ad validiorem efficacio-

remq ; processus vestri firmitatem poteritis

dispensare, quaecunq ; eidem obstare puta-

buntur, omnemq ;
defectum quacunq ;

ex

causa contingentem nostrae Autoritatis in-

terpositione, Dispensations Apostolica sup-

plere possitis et valeatis, tarn prolem ex pri-
mo Matrimonio gusceptam propter bonam
fidem Parentum, si ita expedire visum fuerit,

legitimam decernendo, pronuntiando et pro-

mulgando, quam ex secundo Matrimonio

suscipiendam ; legitimitatem etiam utriusq ;

prolis, censuris et posnis EcclesiaBticis qui-

buscunque, per modum decreti aut Sanctionis

perpetual muniendo et vallando, omnibus

validioribus et efficacioribus modis et formis

qua de jure concipi et excogitari poterunt,

facimus, constituimus et ordinamus per prae-

sentes : et quicquid per vos conjunctim, ut

praefertur, aut divisim procedentes, per cogni-
tionem judiciariam et summariam, aut extra

judiciariam, processus quoscunq ; faciendo,

pronunciando aut promulgando, eosdemve
execution! mandando, Dispensationes quas-